Trong quá trình trị vì đất nước 1820 -

1840, vua Minh Mạng đã nhiều lần tự răn mình

để cần chính sự. Nhiều lần cầu đảo không linh

ứng, đích thân vua Minh Mạng đã tự răn mình

xem xét chẳng hay nhà nước lạm ngục hình,

hoặc có chỗ oan uổng nên mất hòa khí dẫn đến

trời không đoái đến dân tình.

Vào năm Minh Mạng thứ 7 (1828),

“Tháng 2 trong Kinh kỳ lâu chẳng có mưa, cầu

đảo tại miếu Hội đồng, cùng đền thờ bà Thái

Dương phu nhân, đều chưa gia ứng. Nhà vua lấy

việc làm lo, một ngày thiết đàn tại điện Trung

hòa, Ngài ăn chay tự mình làm lễ cầu đảo, ngày

mai được mưa xuống. Nhà vua tức thời ở trong

cung bái tạ, và khiến các quan chia nhau đến các

từ miếu để lễ tạ”[5, tr 27]. Vào năm Minh Mệnh

thứ 5 (1826), “tháng ba trong Kinh kỳ lâu chẳng

có mưa khiến các quan cầu đảo chưa được gia

ứng. Nhà vua bảo quan thị thần rằng: Từ khi

Trẫm lên ngôi đến nay, không ngày nào là chẳng

lấy sinh dân làm lo sao lại gặp hạn này vậy. Hay

là về chính trị có thiếu sót chăng?”[6, tr 23]

Trong nhiều nguyên nhân dẫn đến việc

cầu đảo không linh ứng theo vua Minh Mạng có

những việc sau: thứ nhất là người đứng đầu nhà

nước chưa thật kính thiên và chăm lo cho dân

chúng nên trời chưa linh ứng ban phước. “Năm

Minh Mạng thứ 9 (1830), nhà vua tới triều nói về

nạn nước lụt ở Bắc Thành, nhân bảo các quan

rằng: trời sinh dân lành, đều muốn giúp đỡ cho

mọi việc được an toàn, nay Bắc Thành luôn luôn

gặp nước lụt, ngờ rằng: Quân đức của trẫm có

thiếu sót, hình ngục có kẻ hàm oan, chính thể nhiều

việc sai lầm, cho nên lòng nhân ái của trời giáng

trong việc cần chánh, Ngài còn tự mình phê duyệt

tấu chương tự tai trỏ thẳng vào đường quan mà

giao việc, do đó những việc liên quan đến chính

sự nước nhà từ việc nông tang vua đều theo dõi

hết. Do vậy, mỗi lần hạn hán hoặc trời không mưa

lòng vua lo lắng không yên. “Năm Minh Mệnh

thứ 14 (1835), mùa hạ tháng 4 trong Kinh kỳ

không mưa, khiến các quan cầu đảo, nhưng đã

lâu không được mưa. Nhà vua lấy làm lo, bèn

thiết đàn Tam thần ở Ngọ Môn, phái Hoàng tử

cùng các đường quan trong sáu bộ kiền thành kỳ

đảo. Đêm ấy được mưa lớn” [8, tr 36]

Trong nghi lễ cầu đảo thường được tiến

các Hoàng tử, Thân công, Tước công thay nhau

đứng làm lễ.

Đặc biệt hơn, có những dịp cầu đảo rất

lâu không ứng nghiệm, vua Minh Mạng lo lắng

không yên và vua Minh Mạng tự mình đích thân

đứng ra làm lễ cầu đảo. “Năm Minh Mạng thứ

14 (1835), mùa hạ tháng 4 trong Kinh kỳ không

mưa, khiến các quan cầu đảo, nhưng đã lâu

không được mưa. Nhà vua lấy làm lo, bèn thiết

đàn Tam thần ở Ngọ Môn, phái Hoàng tử cùng

các đường quan trong sáu bộ kiền thành kỳ đảo.

Đêm ấy được mưa lớn” [9, tr 36]. Hay có khi các

quan cầu đảo lâu ngày không mưa, vua đích thân